Devlet karşılaştığı bu salgın hastalıklara yönelik birtakım tedbirler alma yoluna gitmiştir. Bilhassa II. Abdülhamid dönemi kamu sağlığı alanında pek çok yeniliklerle ön plana çıkmaktadır.

Bu araştırma konusu Osmanlı Devleti’nin Kayseri sancağında yaşanan kolera vakalarından örnekler sunmaktadır. Sancak, H. 1311 / M. 1893-1894 tarihli Ankara Vilayet Salnamesi idari taksimatına göre Ankara vilayetine bağlıdır (Ankara Vilayet Salnamesi, 1893-1894: 208). Çalışma ile hedeflenen; Kayseri’deki 1893- 1896 yılları arasında meydana gelen kolera salgınına karşı alınan önlemler, görev yapmış tabipler ve taltifleri, Anadolu’nun farklı yerlerinde yaşanan kolera vakalarının mukayese edilmesidir.

Devlet bu dönemde kolera salgınlarını önlemek adına pek çok noktada sıhhiye kordonlarının kurulmasına karar vermiştir. Bu kordonlara zabtiye askerleriyle birlikte muhtarların garantörlüğünde birtakım insanlar da görevlendirilmiştir (BOA, Y.MTV., nr. 94/42, H. 1311/M. 1894). Nitekim Sivas’ta yaşanan kolera hastalığından dolayı Kayseri sınırı üzerine sıhhiye kordonları teşkil edilmesine karar verilmiştir. Kordonlarda görevlendirilmek üzere 50 zabtiye askerinin bölgeye gönderilmesine Ankara Valiliği tarafından karar verilmiştir.

Tüm bu tedbirlerin yanında kurulan tahaffuzhanelere tıbbi ilaçların yanı sıra tabip, müdür, kâtip ve başgardıyan gibi muhtelif görevlilerin de gönderilmesi uygun görülmüştür (BOA, Y.MTV., nr. 98/99, H. 1311/M. 1894).

Kayseri’de ağustos ayına gelindiğinde kolera salgını daha hafif bir seyirde ilerlemiştir. Nitekim 6 Ağustos 1894’te koleraya dair bir vaka tespit edilmemiş olması bu düşüncüyü doğrular mahiyettedir (BOA, A.}MKT.MHM., nr. 553/13, H. 1312/M. 1894). Ancak bu tarihten sonra sancak dâhilinde görülen kolera vakalarında bazı musablar⁷ maddi sıkıntılarla karşı karşıya kalmıştır. Devlete yardım çağrısında bulunan bu şahıslara ihtiyaç fonundan nakit destek sağlanmıştır (BOA, DH.MKT., nr. 269/56, H. 1312/M. 1894). Arşiv kaydından anlaşıldığı üzere devlet özellikle salgın zamanlarında halkından maddi desteğini esirgememiştir.

Osmanlı Devleti kolera salgınları sırasında şahıslara yaptığı maddi desteğin yanı sıra hastalığın görüldüğü sancaklara da para tahsisleri yapmıştır. Örneğin Hıfz-ı Sıhha Umumi Baş Müfettişi Bonkofski Paşa⁸ tarafından pulvarizatör olmayan yerlerin yerel mahalle temizliklerine dikkat edilmesine, Kayseri ve civar yerlerdeki sancaklarda gereken sağlık kontrollerinin yapılabilmesi için de nakit paraya ihtiyaç duyulduğu konusunda bazı kararlar alınmıştır. Sıhhiye Komisyonu tarafından başlangıçta toplam 40.000 kuruş ödeme belirlenmiş olsa da bu kararın kolera görülen sancak başına 5.000 kuruşa düşürüldüğü görülmektedir (BOA, İ.SH., nr. 2/19, H. 1313/M. 1895), (BOA, DH.MKT., nr. 387/19, H.1312/M. 1895).

⁵Söz konusu bilinen etüv makinesi dezenfekte işleminin gerçekleştirilmesi için Tersane-i Âmire’den tedarik edilerek Ankara Vilayetine gönderilmiştir. BOA. Y. MTV., 98/99 (H. 29 Zilhicce 1311 / 3 Temmuz 1894).

⁶Hastalığın devam ettiği tarihlerde Kayseri sancağına bir adet büyük pulvarizatör makinesi gönderilmiştir.

Nitekim Kayseri sancağında görev yapan tabiplere verilen taltifler bunu doğrular niteliktedir. Örneğin; 1893-1896 tarihleri arasında hastalıkla mücadele ettiği ve halka sunduğu güzel hizmetlerinden dolayı devlet tarafından Doktor Avadis Efendi’ye beşinci rütbeden mecidî nişân-ı zışanı ile taltif edilmiştir (BOA, DH.MKT.: 305/7, H. 1312/M. 1894). Kayseri belediye dairesinde görev yapan Tabip Dikran Efendi’ye (Ankara Vilayet Salnamesi, 1893-1894: 356-357) ise kolera hastalığı görüldüğü sıralarda sancaktaki görevi süresince başarıları ve çabalarından dolayı Kayseri Redif Kumandanlığından çıkan karar ile ikinci rütbesi bir derece yükseltilmiştir (BOA, DH.KT.: 329/13, H. 1312/M. 1895). Yine Kayseri sancağının belediye dairesinde birinci tabip olarak görev yapan ve kolera hastalığının kontrol altına alınmasında yapmış olduğu başarılı hizmet ve gayretlerinden dolayı Mustafa Efendi’ye (Ankara Vilayet Salnamesi, 1893-1894: 356-357) dördüncü rütbeden nişân-ı Osmanî ile rütbesinin yükseltilmesine karar verilmiştir (BOA, DH.MKT.: 336/25, H. 1312/M. 1895), (BOA, İ.TAL.: 97/30, H. 1313/M. 1896), (BOA, DH.MKT.: 76/25, H. 1311/M. 1893).

Kayseri’de kolera hastalığının hüküm sürdüğü sıralarda bazı esnaf gruplarına da birtakım kısıtlamalar getirilmiştir. Örneğin 10 Ekim 1894 tarihli arşiv kaydına göre bazı etlikçi esnafının yasak olduğu hâlde pastırma yapmak için hayvan (sığır) kesimi gerçekleştirdikleri tespit edilmiş ve haklarında kanuni işlem yapılması uygun görülmüştür. Ancak bu esnaf grubu kendileri için verilen karara itiraz etse de herhangi bir sonuç alamamıştır (BOA, DH. İD.: 38/15, H. 1312/M. 1894).

Osmanlı Devleti’nde yaşanan kolera hastalığını yalnızca XIX. yüzyılla ve Kayseri sancağı ile sınırlamak mümkün değildir (Yaşayanlar, 2018: 55). Nitekim bu yüzyılda İstanbul, Trabzon, İzmir, Aydın, Kastamonu, Ankara, Hüdavendigâr, İzmit, Konya, Diyarbakır ve Adana gibi vilayetlerde de kolera salgınları görülmüştür.

BOA, (İ.SH.), nr. 2,19.
BOA, (İ.TAL), nr. 97,30.
BOA, (MV.), nr. 79,114.
BOA, (Y.A.HUS.), nr. 301,71/301,119/303,19.
BOA, (Y.MTV.), nr. 94,42/98,99.
BOA, (Y.PRK.SGE), nr. 6,96.

Telif Eserler

- Altıntaş, A. (2018). *Osmanlı Tıbbında Sağlıklı Yaşam*. İstanbul: Yediveren Yayınları.
Ankara Vilayet Salnamesi, H. 1311/M. 1893-1894.
Ayar, M. (2005). *Osmanlı Devleti’nde Kolera Salgını: İstanbul Örneği (1892-1895)*. Doktora Tezi. İstanbul: Marmara Üniversitesi.
Ayar, M. (2015). “XIX. Asırda Osmanlı Devleti’nde Kolera Salgınları”, (Ed. İbrahim Başağaoğlu, Ahmet Uçar ve Osman Doğan), *Osmanlı’da Salgın Hastalıklarla Mücadele*.